UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

        Số:          /STN&MT-MT
V/v thực hiện các quy định pháp luật

về bảo vệ môi trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày          tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong cụm công nghiệp;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ bên ngoài khu, cụm CN.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 về Quy định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường; số

05/2024/NĐ-CP ngày 06/01/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 08/2022/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ

môi trường; Quyết định số 3323/QĐ-BTNMT ngày 01/12/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đính chính Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định

chi tiết thi  hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

Thực hiện Chương trình số 28-CTr/TU ngày 30/6/2021 của Tỉnh ủy Hà

Nam về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-

2025, trọng tâm là khu vực phía Tây sông Đáy và sông Nhuệ; Quyết định số

2382/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch

thực hiện Chương trình xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai

đoạn 2021-2025, trọng tâm là khu vực phía Tây sông Đáy và sông Nhuệ.

Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi

trường trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, giấy xác nhận các công

trình BVMT, giấy phép môi trường đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

Thực hiện quan trắc nước thải, khí thải theo quy định của pháp luật. Thu gom,

phân loại, lưu giữ và xử lý các loại chất thải phát sinh theo quy định.

Đối với các doanh nghiệp bên ngoài cụm công nghiệp và trong cụm công

nghiệp chưa có hệ thống xử lý nước thải tập trung phải thực hiện rà soát, nâng

cấp, cải tạo hệ thống xử lý nước thải đạt Cột A - QCVN 14:2008/BTNMT và

QCVN 40:2011/BTNMT trước khi xả thải ra môi trường tiếp nhận. Thực hiện

quan trắc môi trường định kỳ theo quy định của pháp luật.

2

3. Thực hiện báo cáo công tác bảo vệ môi trường hằng năm theo hướng

dẫn tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và gửi về các cơ quan theo quy định

tại Khoản 5 Điều 66 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 trước

ngày 15/01 của năm tiếp theo.

4. Kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp, khí

thải công nghiệp theo quy định tại các Nghị định: số 53/2020/NĐ-CP ngày

05/5/2020, số 153/2024/NĐ-CP ngày 21/11/2024 của Chính phủ.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với

Phòng Quản lý môi trường – Sở Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn

thực hiện.

Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;       (để b/cáo);

- Giám đốc Sở;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h);

- TT TTDL&PTQĐ (đăng tải);

- Lưu: VT, MT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Nghiệp

		2025-01-17T11:03:39+0700

		2025-01-17T11:08:46+0700

		2025-01-17T11:08:46+0700

		2025-01-17T11:08:46+0700